
SC/cg 

Pag. 1 a 4 

Determinazione n. 156-2022 del 03/08/2022 

 
 

ARPEA 
AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 
C.F. 97694170016 

 
 

 
DETERMINAZIONE N° 156-2022 DEL 03/08/2022 

  

 

OGGETTO: TERMINI RELATIVI ALLE ATTIVITA’ PER LE ISTRUTTORIE DELLE 

DOMANDE DI ACCESSO ALLA RISERVA NAZIONALE – ANNO 

CAMPAGNA 2022 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica ed Autorizzazioni  

 

VISTI:  

 il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul finanziamento, 

sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i regolamenti 

del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 

1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

 il Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante norme sui 

pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica 

agricola comune e che abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio e il regolamento 

(CE) n. 73/2009 del Consiglio;  

 il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di 

sviluppo rurale e la condizionalità; 

 il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione del 11 marzo 2014 che integra il 

regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 



SC/cg 

Pag. 2 a 4 

Determinazione n. 156-2022 del 03/08/2022 

sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di 

pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo 

sviluppo rurale e alla condizionalità; 

 il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 

2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere 

nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo 

europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

 il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo Prot. n. 

141342 del 28 marzo 2022 – Termini di presentazione delle domande di aiuto della Politica 

agricola comune per l’anno 2022; 

 la Circolare AGEA Coordinamento Prot. n.  34738 del 28/04/2022 – Domanda unica 2022 e 

termini per le istruttorie relative alle domande di accesso alla riserva nazionale, trasferimenti 

titoli e requisito di agricoltore in attività;  

 la Determinazione n. 145 del 14 luglio 2022 con la quale è stata nominato Dirigente dell’Area 

Tecnica ed Autorizzazioni il dott. Fabrizio Stranda. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 dal 1° gennaio 2023 entrerà in vigore la riforma della Politica Agricola Comune di cui al Reg. 

(UE) n. 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021; 

 si prevede una rideterminazione del valore dei titoli PAC esistenti alla data del 31 dicembre 

2022 e pertanto è necessario che tutte le operazioni di calcolo della campagna 2022 siano 

portate a termine dal Registro nazionale titoli improrogabilmente entro il 31 dicembre 2022; 

 le attività istruttorie relative alle domande di accesso alla riserva nazionale devono essere 

perfezionate con tempistiche idonee a garantire il ricalcolo da parte del Registro nazionale titoli  

entro la data del 31 dicembre prossimo; 

 le attività istruttorie di quei procedimenti di competenza di ARPEA che impattano sulle attività 

del Registro nazionale titoli devono essere concluse in tempo utile alla trasmissione degli esiti 

entro i termini stabiliti da AGEA Coordinamento, quindi occorre stabilire, in relazione alle 

Domande Uniche che contengono la richiesta di accesso alla riserva nazionale, delle proprie 

scadenze per la presentazione delle domande di  revoca ai sensi dell’art. 3 del Reg. UE 

809/2014, per il caricamento della documentazione sfalci e per la presentazione delle istanze di 

riesame da fascicolo.   

 

PRESO ATTO CHE la Circolare AGEA Coordinamento Prot. n.  34738 del 28/04/2022 stabilisce il 

14 ottobre 2022 come termine per l’istruttoria degli Organismi Pagatori delle condizioni di 

ammissibilità per tutte le fattispecie di Domande di Accesso alla Riserva nazionale (DAR); 

 

DATO ATTO CHE: 



SC/cg 

Pag. 3 a 4 

Determinazione n. 156-2022 del 03/08/2022 

 la lavorazione da parte del BO GIS delle istanze di riesame da fascicolo relative alle superfici 

inserite in una domanda di accesso alla riserva nazionale sarà garantita entro il 30.09.2022 solo 

se le istanze saranno presentate complete entro il 01 Settembre 2022; 

 la documentazione obbligatoria relativa agli sfalci deve essere inserita sul sistema di Anagrafe 

Agricola entro il 01 Settembre 2022 al fine di poter concludere il controllo della 

documentazione entro il termine del 14/10/2022; 

 a partire dal 19 settembre 2022 saranno resi disponibili gli esiti dei controlli delle domande di 

accesso alla riserva nazionale al fine di consentire ai beneficiario e/o CAA mandatari di 

presentare eventuali osservazioni e pertanto, ai sensi dell’art. 3 del Reg. (UE) n. 809/2014, non 

sarà più possibile presentare domanda di revoca di Domande Uniche contenenti la richiesta di 

accesso alla riserva. 

 

 

RITENUTO CHE  

 al fine di completare l’attività di istruttoria delle DAR entro il termine del 14 ottobre 2022 è 

necessario stabilire delle scadenze in relazione ai procedimenti ed alle attività con impatto 

diretto sulle domande di accesso alla riserva, quali la presentazione delle domande di revoca, il 

caricamento della documentazione sfalci e il completamento della lavorazione delle istanze di 

riesame da fascicolo ai fini DAR; 

 le relative scadenze dei procedimenti e attività di cui sopra debbano essere: 

 1 Settembre 2022. Termine ultimo per la presentazione delle domande di revoca ai sensi 

dell’art. 3 del Reg. UE 809/2014 per le domande uniche contenenti la richiesta di accesso 

alla riserva; successivamente a tale data e fino al 16/09/2022 sarà possibile comunque 

presentare domanda di revoca ma solo se si rinuncia contestualmente alla richiesta di 

accesso alla riserva; 

 16 Settembre 2022. Termine ultimo per la presentazione delle domande di revoca ai sensi 

dell’art. 3 del Reg. UE 809/2014 per le domande uniche contenenti la richiesta di accesso 

alla riserva anche con rinuncia alla stessa; dopo tale termine per le domande uniche con 

DAR non sarà possibile presentare una domanda di revoca in quanto verranno pubblicati 

all’interno dei sistema informativo “Demetra” gli esiti dei controlli sulle domande di accesso 

alla riserva; 

 1 Settembre 2022. Caricamento da parte dei CAA o dei beneficiari della documentazione 

sfalci per le pratiche con richiesta di Accesso alla Riserva; 

 1 Settembre 2022. Presentazione  delle istanze di riesame da fascicolo complete in relazione 

alle superfici richieste nella domanda di accesso alla riserva; per le istanze presentate oltre 

tale termine non si garantisce la lavorazione da parte del BO GIS entro il 30/09/2022. 

. 

 

Tutto ciò premesso,  

 

 



SC/cg 

Pag. 4 a 4 

Determinazione n. 156-2022 del 03/08/2022 

DETERMINA 

 

1. Di stabilire il termine del 1 settembre 2022 per il completamento delle attività di: 

 Presentazione Domande di revoca per le pratiche contenenti la richiesta di Accesso alla 

Riserva; 

 Caricamento da parte dei CAA o dei beneficiari della documentazione sfalci per le pratiche 

contenenti la richiesta di Accesso alla Riserva;  

 Presentazione delle Istanza di Riesame da fascicolo per le superfici inserite in una domanda 

di Accesso alla Riserva al fine di garantirne la lavorazione entro il 30/09/2022. 

 

2. Di stabilire il termine del 16 settembre 2022 per la presentazione delle Domande di revoca per 

le pratiche contenenti la richiesta di Accesso alla Riserva anche se con rinuncia alla stessa. 

3. Di trasmettere tale determinazione ai CAA regionali e di procedere alla pubblicazione su sito 

dell’Agenzia. 

 

 

 

 

Fabrizio Stranda 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi del 

d.lgs. 82/2005 


